
HOTĂRÂRE DE CONSILIU
Nr. 68 din 28.04.2023

privind aprobarea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării unor obiecte de inventar și
mijloace fixe cuprinse în inventarul bunurilor aparținând patrimoniului privat al orașului

Murfatlar

Consiliul Local al orașului Murfatlar, întrunit în ședința ordinară convocată în data de
28.04.2022;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 7039/24.04.2023 al primarului orașului Murfatlar, Cojocaru Gheorghe;
- Raportul de specialitate nr. 6768/20.04.2023 al Compartimentului Buget, Finanțe Contabilitate;
- Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate al Consiliului Local al orașului Murfatlar

nr. 1;
Ținând cont de prevederile:
- OUG nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-
teritoriale;

- Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale;
- HG nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plata şi de valorificare a bunurilor

aparținând instituţiilor publice;
- Hotărârii nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994

privind amortizarea capitalului imobilizat în active fixe corporale și necorporale modificată și
completată prin Ordonanța de Guvern nr. 54/1997;
- H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de

funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare.
În temeiul competențelor stabilite prin art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă scoaterea din funcțiune și casarea unor obiecte de inventar și mijloace fixe,
conform anexelor nr.1, 2, 3, 4 care fac parte integrantă din prezenta.

Art. 2 (1) După aprobarea scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe
cuprinse în tabelele PROPUNERI DE CASARE anexe ale Procesului Verbal nr. 48366 din 30.12.2022
elaborat de comisiei de inventariere se va proceda la casarea sau valorificarea, dupa caz a mijloacelor fixe
și a obiectelor de inventar scoase din funcțiune potrivit prevederilor legale în vigoare, iar sumele obținute
se vor constitui ca venituri la bugetul local.

(2) Casarea se va face de către o comisie de casare numită prin dispoziţie a primarului. Cu ocazia
casării se va proceda la dezmembrarea imobilizărilor şi valorificarea acestora, astfel:

ROMÂNIA
JUDEŢUL CONSTANŢA
ORAȘUL MURFATLAR

Str. Calea Dobrogei, nr. 1, cod 905100
Email: consiliu-local@primaria-murfatlar.ro

Website: www.primaria-murfatlar.ro
Telefon: 0241/234350 0726 238488 Fax: 0241/234516



- valorificarea componentelor rezultate în urma dezmembrării
- utilizarea componentelor rezultate la executarea altor imobilizări din cadrul entităţii.
- valorificarea ca materiale nerecuperabile.
Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Buget – Contabilitate, Instituției Prefectului –

Județul Constanța şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediu, în monitorul oficial local și pe
pagina de web:http://www.primaria-murfatlar.ro.

Prezenta hotărâre de consiliu a fost adoptată cu 17 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă.

Președinte de şedinţă, Contrasemnează,
Isleam Gihan Secretar general,

Ciubuc Iuliana – Florentina


